1, D. 14, 6, 9, 3, D. 24, 1, 32, 5, D. 3, 5, 4, los que revisaremos a continuación.

D. 15, 3, 7 (Ulp., 29 ed.): “*Et ideo et si donaverit servus domino rem peculiarem, actio de in rem verso cessabit, et sunt ista vera. 1. Plane si mutuum servus accepit [acceperit] et donandi animo solvit, dum non vult eum debitorem facere peculiarem, de in rem verso actio est*”³⁰. El problema que aquí se plantea es si un amo a través de su esclavo ha recibido en mutuo, y a continuación paga, pero sin que se obligue con su peculio, sino con el entendimiento de donar, se dice que hay *actio in rem verso* hasta el provecho obtenido.

D. 14, 6, 9, 3 (Ulp., 29 ed.): “*Non solum filio familias et patri eius succurritur, verum fideiussori quoque et mandatori eius, qui et ipsi mandati habent regressum, nisi forte donandi animo intercesserunt: tunc enim, cum nullum regressum habeant, senatus consultum locum non habebit. Sed et si non donandi animo, patris tamen voluntate intercesserunt, totus contractus a patre videbitur comprobatus*”³¹. En este pasaje Ulpiano insiste en que se protege no solo al hijo de familia y a su padre, sino también al fiador y a su mandante, quienes tienen la acción de mandato para repetir lo que en virtud de tal contrato hubiesen hecho en favor del mandante, siempre y cuando no hubiesen intervenido ninguno de ellos con el entendimiento de hacer donación, porque se excluye la acción para repetir. Nuevamente el uso de la expresión *donandi animo* es usado como la causa del negocio del que se trata, es decir, la causa de una donación o de un mandato.

D. 24, 1, 32, 5 (Ulp., 33 Sab.): “*Si maritus ea quae donaverit pignori dederit, utique eum paenituisse dicemus, licet dominium retinuit. Quid tamen, si hoc animo fuit, ut vellet adhuc donatum? Finge in possessionem precariam mulierem remansisse paratamque esse satisfacere creditori. Dicendum est donationem valere: nam si ab initio ei rem obligatam hoc animo donasset, dicerem vim habere donationem, ut parata satisfacere mulier haberet doli exceptionem: quin immo et si satisfacisset, potuisse eam per doli exceptionem consequi, ut sibi mandentur actiones*”³². Este pasaje ilustra la voluntad del

³⁰ LENEL, II, frag. 856 (col. 602): “Y por lo tanto, también si el esclavo hubiere donado a su señor la cosa del peculio, dejará de haber la acción de lo que se convirtió en su utilidad. Y esto es verdad. 1. Pero si con el esclavo hubiere recibido un mutuo, y pagó con el entendimiento de donar, no queriendo hacerle deudor al peculio, hay acción de lo que se convirtió en su provecho”.